РЕШЕНИЕ № 3
Координационного совета по местному самоуправлению
МА «Сибирское соглашение»
	г. Омск
	7 декабря 2005 г.

«О советах муниципальных образований
в субъектах Российской Федерации»
Заслушав и обсудив выступления Президента АСДГ, Мэра г. Новосибирска Городецкого В. Ф. и секретаря, заместителя генерального директора Конгресса муниципальных образований Российской Федерации Панкращенко В. Н., Координационный совет

РЕШИЛ:

1. В целях организации эффективного межмуниципального сотрудничества рекомендовать органам местного самоуправления всех видов муниципальных образований субъекта Федерации исходя из своей готовности создать совет муниципальных образований субъекта Российской Федерации. Для этого провести съезд муниципальных образований субъекта Российской Федерации, на котором:

1.1. Заключить учредительный договор и утвердить устав совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации. В уставе совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации определить:

наименование совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

место нахождения постоянно действующего исполнительного органа совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

предмет и цели деятельности совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

права и обязанности членов совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

структуру совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, учитывающую их специфику, а также состав, компетенцию, порядок формирования руководящих, исполнительных и контрольно-ревизионных органов, порядок принятия ими решений, сроки их полномочий;

условия и порядок приема в члены совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации и выхода из нее;

порядок внесения изменений в устав совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

источники формирования имущества совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

порядок реорганизации и ликвидации совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации;

порядок использования имущества совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации в случае ее ликвидации.

иные положения, относящиеся к деятельности совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации и не противоречащие федеральным законам.

1.2. Определить размеры и порядок уплаты членских взносов на осуществление деятельности совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации и содержание органов управления совета муниципальных образований.

1.3. Избрать органы управления совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

2. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации:

2.1. Разработать типовой учредительный договор и устав совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

2.2. Предусмотреть средства в бюджете субъекта Российской Федерации на проведение съезда муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

2.3. Организовать проведение съезда муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

2.4. Наделить Совет муниципальных образований субъекта Российской Федерации правом законодательной инициативы в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской Федерации.

2.5. Обеспечить участие Совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации в решении его уставных целей и задач.

2.6. Установить обязательность рассмотрения предложений Совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации органами государственной власти субъекта Российской Федерации.

3. Поручить членам Координационного совета в срок до 31 декабря т.г. направить в адрес Исполкома МА «Сибирское соглашение» (Лисице В. Н.) свои предложения и замечания к проектам учредительных документов совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

4. Исполкому МА «Сибирское соглашение» (Лисице В. Н.) обобщить поступившие предложения и замечания и направить членам Координационного совета по электронной почте доработанные проекты учредительных документов совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

	Председатель Координационного совета,
Председатель Новосибирского областного
Совета депутатов
	В. Леонов